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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na výzkumný problém zvyšování výkonnosti

společnosti prostřednictvím řízení lidských zdrojů. Znalosti, jejich šíření, sdílení,

uchovávání a prohlubování jsou nejen kritickým faktorem výkonnosti, ale i nutnou

podmínkou k přežití. Znalosti jsou nedílnou součástí kompetencí zaměstnanců

a společností, pro které pracují. Disertační práce identifikuje jednotlivé nástroje

hodnocení kompetencí a výkonu a také činností, které s procesem hodnocení

souvisejí. Přibližuje, jak pojímají proces hodnocení a jaké nástroje při tom používají

různě velké společnosti. Ověřuje hypotézu závislosti mezi kompetencemi

a výkonem. Představuje postup implementace jednoho ze způsobů hodnocení, mnoha

zdrojové zpětné vazby, nazvaného "16 STEPS". Formuluje některá obecná

doporučení pro komunikaci požadavků kladených v jeden okamžik na všechny

zaměstnance, jako je hodnocení vedoucích zaměstnanců nebo průzkum firemní

kultury. Obsahuje návrh použití a návrh implementace integrovaného nástroje

hodnocení kompetencí a výkonu a poukazuje na jeho flexibilitu. Nástroj mnoha

zdrojové zpětné vazby i integrovaný nástroj hodnocení výkonu a kompetencí jsou

aplikovatelné ve všech velkých společnostech, nehledě na jejich zaměření

společnosti.

Klíčová slova: hodnocení, individuální plány rozvoje, knowledge management,

kompetence, kompetenční model, nástupnictví, talent management, výkon, znalosti,

způsobilosti.
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Abstract

The dissertation focuses on the problem of increasing the company's performance

through human resource management. Knowledge, its dissemination, sharing, storing

and deepening is a critical factor not only for performance, but also a necessary

condition for survival. Knowledge is an integral part of the competencies of the

employees and the companies they work for. The dissertation identifies individual

competence assessment tools and performance as well as activities related to the

evaluation process. It looks closely at the evaluation process and what tools are used

in the different sized companies. Doctoral thesis tests the hypothesis of dependence

between competence and performance. It presents progress in the implementation of

one of the evaluation methods, many sources of feedback, called "16 STEPS". It

formulates some general recommendations for the communication of requirements

which are put to all employees at the same time, such as the evaluation of executives

and the exploration of company culture. It contains a draft proposal for the

implementation and use of integrated tools for evaluating competence and

performance and also highlights its flexibility. The tool of multi sources feedback

and integrated assessment tool performance and competencies can be used in all

large companies, regardless of the focus of the company.

Keywords: Assessment, Competence, Competency Model, Individual Development

Plans, Knowledge, Knowledge Management, Performance, Succession, Talent

Management
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Motto: Нужда - лучший учитель.

Muset je nejlepší učitel (ruské přísloví)

1 ÚVOD

Dnešní výkonnost společnosti je dána synergickým efektem včerejších

úspěchů a výkonů, dnešní motivací jednotlivých zaměstnanců a týmů, jejich

pracovními podmínkami i mírou využití dostupných technologií a očekávanou

budoucí odměnou.

Synergii zabezpečuje především nastavení vnitřních procesů a postupů,

organizační struktura a kultura společnosti. Podíl výkonných zaměstnanců na

celkovém počtu zaměstnanců ve společnosti je dán mírou tolerance k nevýkonným

zaměstnancům, kulturou společnosti, systémem hodnocení a odměňování založeném

na znalosti motivačních faktorů, chtěného a vyžadovaného chování a jednání,

preferovaných postojích a hodnotách každého jednice.

Řízení pracovního výkonu, řízení výkonnosti či hodnocení zaměstnanců jsou

frekventovaná témata, jejichž ústředním bodem je zabezpečení výkonu organizace

prostřednictvím motivování jednotlivců a týmů k participaci na formulaci pracovních

cílů a proaktivnímu přístupu k jejich dosažení.

Jednotlivci, lidské zdroje jsou ti, kdož určují míru využití ostatních zdrojů.

Hybná síla, která vytváří podmínky, přetváří prostředí a určuje vývoj a rozvoj firmy,

regionu, státu a celého světa. Více než na počtu lidí záleží na jejich kvalitě.

V soutěži o první místa uspějí ty společnosti, které budou mít nejkvalitnější lidský

kapitál a budou ho schopni plně využít. Vhodně alokovaní, maximálně motivovaní

a zároveň dlouhodobě využívaní zaměstnanci s žádoucími postoji, chováním,

schopnostmi a dovednostmi jsou nejcennějším aktivem firmy.

Disertační práce se zaměřuje na hodnocení zaměstnanců a jejich práce, rozvoj

lidského kapitálu a vliv motivace na výkonnost ve znalostní společnosti.
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2 CÍL

Výzkumný problém, součástí jehož řešení je i tato disertační práce, lze formulovat

jako otázku "Jak prostřednictvím řízení lidských zdrojů zvyšovat výkonnost

společnosti?" Vzhledem k tomu, že uvedená problematika je příliš rozsáhlá a nelze ji

vyřešit v rámci jedné disertační práce, stanovila jsem hlavní cíl a následně dílčí cíle,

které budou příspěvkem k řešení.

2.1 Cíl disertační práce

Cílem práce je navrhnout efektivnější využití nástrojů hodnocení zaměstnanců na

základě revize systému hodnocení z pohledu kompetencí a výkonu. Nástroj bude

určený pro všechny manažery vybrané společnosti k identifikaci zaměstnanců, které

napomůže k efektivnější komunikaci a alokaci finanční prostředků investovaných do

lidských zdrojů. Nový návrh v řízení lidských zdrojů povede k vytvoření vhodnějších

podmínek k efektivnějšímu naplnění vize, mise a strategie společnosti.

K naplnění hlavního cíle disertační práce napomůže, bude-li inkrementován

do několika dílčích kroků, dílčích cílů.

2.2 Dílčí cíle, výzkumné otázky a hypotézy

DCČ. 1. Charakteristika systému hodnocení výkonu a rozvoje v jedné

vytipované mezinárodní společnosti. Identifikace skupin zaměstnanců, jako jsou

klíčoví zaměstnanci, talenti, nástupci, a dále programů, které jsou ve společnosti pro

identifikované skupiny používány.

DCČ. 2. Analýza používání nástrojů hodnocení, zohledňující vztah mezi

kompetencemi a výkonem v různě velkých společnostech, napříč různými obory, od

finančnictví po výrobu.

DCČ. 3 Ověření vztahu mezi kompetencemi a výkonem na základě získaných

údajů ve vybrané společnosti.

DCČ. 4 Analýza efektivnosti používané mnohazdrojové zpětné vazby v jedné

vytipované mezinárodní společnosti.
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DCČ. 5 Návrh integrovaného nástroje hodnocení kompetencí a výkonu (NH),

včetně návrhu jeho použití pro efektivní alokaci prostředků, a návrhu postupné

implementace ve vytipované společnosti.

V návaznosti na dílčí cíle disertační práce byly stanoveny tyto výzkumné

otázky:

VO1: Z jakých nástrojů se sestává systém hodnocení ve vybrané společnosti?

VO2: Má vybraná společnost systém hodnocení výkonu a je tento systém

hodnocení navázán na strategické cíle společnosti a co na něj navazuje?

VO3: Má vybraná společnost systém hodnocení kompetencí? V jakých

procesech a postupech je model kompetencí využíván? Je systém hodnocení

kompetencí použitelný pro všechny pracovní pozice a je tak i využíván? Co na

hodnocení kompetencí navazuje?

VO4: Jak je ve vybrané společnosti provázán systém hodnocení výkonu

a systém hodnocení kompetencí?

VO5: V jakých společnostech a jak jsou provázány systémy hodnocení

výkonu a kompetencí? Do jaké hloubky organizační struktury jsou používány?

VO6: Je nástroj mnoha zdrojové zpětné vazby efektivně využíván?

Dále byly stanoveny následující hypotézy:

H0: Hodnocení výkonu je nezávislé na hodnocení kompetencí.

H1: Hodnocení výkonu je závislé na hodnocení kompetencí.

Výzkumný předpoklad uvedený v hypotéze H0 bude ověřen a následně

zamítnut nebo nezamítnut, resp. bude přijata alternativní hypotéza H1 s využitím

statistických metod v praktické části disertační práce.

Dílčí cíle, výzkumné otázky a hypotézy determinují strukturu disertační práce

a vedou k dosažení jejího hlavního cíle.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

„Jsou tři druhy hodnot, které potřebujete v kterékoli práci na světě: kapitál, vědomosti a

svoboda.“

Tomáš Baťa

3.1 Úvod literárního přehledu

Disertační práce se zabývá používanými systémy a nástroji řízení pracovního


[…]


45 N F π T M 3 0,93 1,51 1,26

46 N F π T M 3 1,34 1,51 1,20

47 N F π T M 3 1,42 1,62 1,28

48 N F π T M 3 1,26 1,48 1,19

49 N F π T M 3 1,33 1,42 1,17

50 N M χ R M 3 1,33 0,27 1,13
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51 V M χ R M 2,94 1,20 1,47 1,10

52 V M χ R M 3,11 1,20 1,46 1,39

53 N F χ R M 2,97 1,29 1,70 1,43

54 N F χ R M 3,43 1,58 1,73 1,41

55 N F χ R M 3,29 1,36 1,73 1,47

56 V M χ R M 3 1,23 1,47 1,19

57 N M χ R M 3 1,35 1,53 1,23

58 V F χ R M 3 1,24 1,53 1,30

59 N F χ M F 2,98 1,35 1,49 1,19

60 N F χ M F 3,34 1,42 1,61 1,32

61 N F χ M F 2,87 1,28 1,50 1,17

62 N F χ M F 3,23 1,36 1,54 1,26

63 N F χ M F 3,24 1,41 1,57 1,32

64 V F χ R M 3 1,25 1,45 1,08

65 N F χ P F 3 1,22 1,50 1,33

66 V M χ R M 3,09 1,22 1,42 1,27

67 N M χ U M 2,88 1,31 1,42 1,14

68 N M χ U M 2,88 1,26 1,38 1,10

69 N M χ F M 2,88 1,52 1,63 1,34

70 N F χ F M 3,34 1,58 1,81 1,57

71 N M χ F M 3,34 1,45 1,77 1,56

72 N F χ F M 3,75 1,68 1,86 1,58

73 N F χ F M 3,41 1,55 1,75 1,50

74 N F ψ Z M 3,07 1,30 1,64 1,88

75 V F ψ Z M 3,13 1,41 1,64 1,90
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76 N F ψ Z M 3,18 1,47 1,66 1,91

77 N F ψ Z M 3,26 1,32 1,68 1,75

78 N F ψ Z M 3,29 1,33 1,64 1,91

79 V F ψ Z M 3,31 1,40 1,67 1,81

80 N F ψ Z M 3,33 1,36 1,69 1,96

81 N F ψ Z M 3,33 1,33 1,63 1,96

82 N F ψ Z M 3,35 1,44 0,94 1,58

83 N F ψ Z M 3,46 1,37 1,68 1,71

84 N F ω D F 2,85 1,59 1,51 1,59

85 N F ω B M 2,88 1,23 1,73 1,45

86 N F ω D F 2,99 1,43 1,19 1,33

87 V F ω G M 3,00 1,46 1,41 1,22

88 V M ω G M 3,00 1,42 1,68 1,36

89 V M ω G M 3,00 1,53 1,57 1,55

90 V M ω V F 3,00 1,21 1,68 1,51

91 N F ω G M 3,00 1,47 1,70 1,41

92 N F ω G M 3,00 1,52 1,51 1,36

93 V F ω D F 3,00 1,30 1,42 1,14

94 V F ω F F 3,00 1,30 1,40 1,14

95 V M ω S M 3,07 1,35 1,45 1,26

96 N M ω D F 3,11 1,53 1,25 1,37

97 N F ω V F 3,13 1,00 1,13 1,05

98 V M ω S M 3,16 1,35 1,52 1,29

99 N M ω H M 3,16 1,33 1,52 1,39

100 N F ω F F 3,21 1,18 1,41 1,14
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101 N F ω A M 3,32 1,37 1,56 1,46

102 N F ω A M 3,32 1,49 1,71 1,45

103 V M ω V F 3,40 1,18 1,17 1,09

104 N F ω V F 3,40 1,56 1,77 1,37

105 V M ω D F 3,44 1,36 1,14 1,18

106 N F ω V F 3,61 1,38 1,52 1,19

107 N F ω B F 3,70 1,00 1,50 1,37

108 V F ω F F 3,72 1,30 1,48 1,20

109 N F ω F F 3,80 1,41 1,68 1,28

110 N F ω A M 3,88 1,51 1,69 1,45
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Příloha 5: Otázky kladené při výzkumu používání MZZV

Otázky jsou formulovány jako osnova polostrukturovaného dotazníku pro hodnocení

nadřízeného.

Jak jste se dozvěděl(a), že se máte účastnit hodnocení?

Probíhala nějaká školení nebo workshopy, kde jste se mohl(a) dozvědět o tom, jak se

budou využívat a k čemu poslouží vaše odpovědi ?

Proč byste se měla hodnocení účastnit?

Jsou otázky kladené v hodnocení v souladu se strategií a kulturou společnosti?

Kolik zaměstnanců hodnotí jednoho nadřízeného?

Je to dostatečný počet pro zachování anonymity výsledků?

Co dělá společnost pro to, aby vaše odpovědi byly doručenému anonymně?

Jsou otázky kladené při hodnocení srozumitelné a jednoznačné?

Jak se zachází s výsledky hodnocení?

Pokud jste se účastnili hodnocení již po několikáté, uveďte jaké změny jste postřehli

v chování či jednání hodnoceného.

Kdo a jak vás sdělil možná očekávání z hodnocení?

Přispívají výsledky hodnocení k rozvoji hodnoceného?
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Příloha 6: Otázky kladené účastníkům focus group

Hodnocení nadřízeného se účastnilo pouze 30% hodnotitelů.

Proč se hodnotitelé letos neúčastnili?

Co se stalo od minulého hodnocení?

Jaká nová pravidla, jaké nové skutečnosti mohly odradit hodnotitele od účasti?

Kdo z vás se hodnocení účastnil a proč?

V čem vidíte přínos své účastni v hodnocení?

Kdo z vás se hodnocení nezúčastnil a proč?

Kdo a jak sleduje, že jste se hodnocení účastnili?

Co byste označili za největší slabinu letošního hodnocení nadřízených?