Vyjádření školitele

ke studiu a disertační práci Ing. Gabriely Kolibáčové

Doktorandka Ing. Gabriela Kolibáčová byla přijata do kombinované formy studia

doktorského studijního programu Ekonomika a management 62 08 V, oboru Řízení

a ekonomika podniku od 1. 9. 2008.

V průběhu studia využila také možnosti studium přerušit. Přerušení I: od 1. 8. 2010 do

31. 7. 2011. Přerušení II: od 1. 3. 2012 do 28. 2. 2013. Přerušení III: od 1. 8. 2013 do 31. 7.

2014. Celková doba studia nebyla překročena. Studentka plnila požadované studijní

povinnosti podle schváleného ISPDS ze dne 6. 9. 2008 a jeho aktualizace po přerušení studia.

Požadované zkoušky absolvovala v letech 2009 až 2011. Po celou dobu studia včetně jeho

přerušení byla v kontaktu se školícím pracovištěm i školitelem.

Disertační práci zpracovala na téma Zvyšování výkonnosti podniku prostřednictvím

řízení lidských zdrojů. Prezentace disertační práce byla provedena na ústavní obhajobě v roce

2014. Získané výsledky zpracovala také ve formě článku do Acta Universitatis Agriculturae et

silviculturae Mendelianae Brunensis k vydání v roce 2014 číslo 6. Další publikační aktivity

jsou uvedeny v ročním hodnocení doktorandky resp. v UIS MEDNELU.

Práce bude přínosná pro teorii řízení pracovního výkonu zaměstnanců, ve výuce na VŠ

a rovněž pro praktické využití v podnicích střední velikosti.

Disertační práci jako školitel doporučuji k obhajobě před komisí pro SDZ v

doktorském studijním programu 62-02 V (Ekonomika a management) a oboru Řízení a

ekonomika podniku.

V Brně dne 2. 9. 2014 Prof. Ing. Pavel Tomšík, CSc.

školitel